a) *Constitutiones summorum Pontificum Urbani VIII. Ex debito 22 febr. 1633 et Clementis IX. Sollicitudo die 17 jun. 1669 contra ecclesiasticos et missionarios mercaturae in Indiis orientalibus et in America operam dantes adhuc vigent.* (S. O. 4 Decemb. 1872.)

b) *Item in suo robore permanent censurae latae pro interno regimine tum ordinum et institutorum regularium in genere tum particulariter singularium ordinum et institutorum.* — (S. O. 22 Mart. 1881.)

Art. VIII. De facultate absolvendi a censuris sive ordinaria sive delegata sive antiqua, sive nova.

Decernimus in novis quibuscumque concessionibus ac privilegiis quae ab Apostolica Sede concedi cuivis contigerit, nullo modo ac ratione intelligi unquam debere aut posse comprehendere facultatem absolvendi a casibus et censuris quibuslibet Romano Pontifici reservatis, nisi de iis formalis, explicata ac individua mentio facta fuerit: quae vero privilegia aut facultates sive a praedecessoribus nostris sive etiam a nobis cuilibet coetui, ordini, congregationi, societati et instituto, etiam regulari cuivis speciei, etsi titulo peculiari praedito atque etiam speciali mentione digno, a quovis unquam tempore hucusque concessae fuerint, ea omnia easque omnes nostra hac constitutione, revocatas suppressas

et abolitas esse volumus, prout reapse revocamus, supprimimus et abolemus, minime refragantibus aut obstantibus privilegiis quibuscumque etiam specialibus, comprehensis vel non in corpore juris aut apostolicis constitutionibus et quavis confirmatione apostolica vel immemorabili etiam consuetudine aut alia quacumque firmitate roboratis, quibuslibet etiam formis et tenoribus, et cum quibusvis derogatoriis aliisque efficacioribus et impositis clausulis, quibus omnibus, quatenus opus sit, derogare intendimus et derogamus. Firmam tamen esse volumus absolventi facultatem a Tridentina Synodo Episcopis concessam sess. XXIV cap. 6 de reform. in quibuscumque censuris Apostolicae Sedi hac nostra constitutione reservatis, iis tantum exceptis quae eidem Apostolicae Sedi speciali modo reservatis declaravimus. (Const. *Ap. Sed.*)

a) *Praelatos regulares vi suorum privilegiorum suos subditos a censuris per const. Apostolicae Sedis latis sive speciali modo, sive simpliciter romano Pontifici reservatis 1) non posse absolvere: at 2) posse absolvere a censuris episcopis reservatis etsi occultis; et 3) quantum ad eorundem praelatorum facultatem subditos suos absolventi a censuris romano Pontifici reservatis non contentis in praedicta constitutione et pertinentibus ad internum regimen, nihil esse per eandem constitutionem innovatum; 4) regulares impeditos adire Romam non posse absolvi per suos superiores regulares a censuris contentis in ea constitutione et summo Pontifice reservatis, sed recurrere debere ad S. Sedem pro necessariis facultatibus, declaratum fuit in s. O. die 22 martii 1881.*

b) *Attenta praxi s. Poenitentiariae praesertim ab edita const. Apostolicae Sedis adhuc tuto teneri non potest sententia docens, ad episcopum aut ad quemlibet sacerdotem adprobatum devolvi absolutionem casuum et censurarum etiam speciali modo reservatorum, quando poenitens impossibilitate versatur in personaliter adeundi sanctam Sedem. Idcirco pro omnibus hisce casibus recurrendum est ad D. Cardinalem Majorem Poenitentiarium, nisi episcopus habeat speciale indultum ad concedendam absolventi facultatem. Verum in casibus vere urgentioribus, in quibus absolutio differri nequeat absque periculo gravis scandali vel infamiae, super quo confessorum conscientia oneratur, dari potest absolutio injunctis de jure injungendis a censuris etiam speciali modo summo Pontifici reservatis, sub poena tamen reincidentiae in easdem censuras, nisi saltem intra mensem per epistolam et per medium confessarii absolutus recurrat ad sanctam Sedem. (S. O. 23 Junii 1886.)*

c) *Absolutionem datam in sensu hujus decreti non esse indirectam,*

sed directam. S. O. 19 Augusti 1891; et decretum ipsum applicandum quoque esse in casu, quo poenitens est perpetuo impeditus Roman proficisci: et extendi ad censuras nedum speciali modo, sed etiam simpliciter reservatas. (S. O. 17 Junii 1891.)

d) *Hoc decretum omnino obligare, et praxim contrariam non esse tolerandam declaratum est. (S. O. 30 Martii 1892.)*

Art. IX. Generatim haec quae sequuntur adnotanda sunt.

1. Peccantes in materia, quam et constitutio *Apostolicae Sedis*, et Concilium Tridentinum attingunt, non incidunt in duplicem excommunicationem: ex. gr. bonorum ecclesiasticorum usurpatores non innotantur duplici excommunicatione, altera summo Pontifici *speciali modo* reservata vi supradictae constitutionis, alia simpliciter reservata vi Concilii Tridentini, sed subjiciuntur tantum censurae *speciali modo* reservatae (S. O. 8 Julii 1874.)

2. Tuto doceri potest sententia, quae fert excommunicationem minorem vi Const. *Apostolicae Sedis* abolitam esse. (S. O. 5 Decemb. 1883.)

3. Qui nominatim excommunicantur vel nominatim declarantur excommunicati sive a summo Pontifice sive ab episcopis, sunt vitandi ad normam constitutionis Martini V quae incipit *Ad evitanda*: excommunicationem majorem praeter casus in hac constitutione comprehensos. Notorii clericorum percussores sunt pariter excommunicati vitandi juxta const. *Ad evitanda*. (S. O. die 9 Januarii 1884.)

Św. Marya Magdalena w świetle Pisma świętego.

Czy św. Marya Magdalena była grzesznicą publiczną, o której mowa w ewangelii Jana św. VIII 11, Łuk. VII 37? — o to toczy się spór pomiędzy uczonymi od czterech wieków aż do dziś, a najgwałtowniejszy we Francyi. Jest to rzecz bardzo ciekawa a pewnie mało znana naszym teologom. Podajemy najprzód historyczny pogląd na ten spór a następnie kilka uwag, wyświecających prawdę, nie mających jednakowoż pretensyi do rozstrzygnięcia sporu.